¶ 5. Præterea. Quanto aliquis est in maiori statu, tanto unum & idem peccatum uidetur sibi esse grauius: sed in maiori statu est ille qui habet charitatem, quam ille qui est in peccato mortali. ergo peccatum ueniale est in eo grauius.

¶ 6. Præterea. Contingit quique, quod aliquis in peccato mortali moriens, penitet de aliquo ueniali commisso, mutans in hac uita uoluntatem suam quam habuerat de peccando uenialiter: sed in eadem uoluntate remanet anima in qua de hoc corpore exit. ergo non erit in eo qui sic decedit peccatum ueniale post mortem. non ergo pro eo aternaliter puniatur.

¶ 7. Præterea. Semper Deus punit citra eodignum, uel etiam in Psal. dicitur, quod non continet in ira misericordias suas sed penam uenialis peccati Deus in futuro non mitigat quantum ad acerbitatem, quia pena purgatorij est maior qualibet pena presentis, ut Augustinus dicit, &

A multo magis pena inferni. ergo mitigat eam quantum ad durationem. Non ergo peccatum ueniale mortali coniunctum aternaliter puniatur.

¶ 8. Præterea. Sicut peccatum mortale est sine gratia, ita peccatum originale: sed peccatum ueniale originali coniunctum non puniatur aternaliter. Non. u. puniatur in limbo puerorum, quia ibi non est pena sensus: nec in inferno damnatorum, quia ibi puniatur solum peccatum mortale: in purgatorio autem non puniatur aliquis aternaliter. ergo nec etiam ueniale coniunctum mortali aternaliter puniatur. Sed diceretur, quod peccatum ueniale non potest coniunctum mortali, nisi simul adsit peccatum mortale: quia ante usum rationis homo non potest peccare uenialiter, post usum uero rationis habitum, est in statu mortalis peccati: nisi conuertatur ad Deum: & si conuertatur ad Deum, iam habebit gratiam originale peccatum delentem.

¶ 9. Sed contra, quod actu aliquis conuertatur ad Deum cadit sub præcepto affirmatio: præcepta autem affirmatiua etiam obligent semper, non tamen obligant ad semper. Non ergo statim peccat mortaliter si non conuertatur actu ad Deum, statim habito usu rationis: potest autem tunc peccare uenialiter. ergo potest esse peccatum ueniale cum originali siue mortali.

¶ 10. Præterea. Pena peccati mortalis proportionata est pena peccati uenialis, quantum ad acerbitatem: quia utriusque acerbitas est finita, omne autem finitum est proportionale cuilibet finito. Si ergo peccato ueniali quod est coniunctum mortali debetur pena aeterna, sicut & mortali: non erit differentia penarum, nisi secundum acerbitatem. In aliqua ergo proportionem pena peccati mortalis, excedit penam peccati uenialis. Tot ergo poterit multiplicari peccata uenialia, quot merebuntur penam æqualem uni peccato mortali: hoc autem est falsum, quia ex multis uenialibus non fit unum mortale, ut supra dictum est. ergo & primum ex quo sequitur, scilicet quod peccatum ueniale coniunctum mortali puniatur pena aeterna.

SED CONTRA, Quod pena peccatorum uenialium terminetur, hoc est merito fundamenti, ut patet per Apost. 1. ad Corint. 3. Quod quidem fundamentum est fides formata, ut Augustinus dicit 21. de ciui. Dei, & in li. de Fide & operibus: hoc autem fundamentum non est in eo, qui cum mortali peccato decedit. ergo pena uenialium non terminabitur in ipso.

RESPON. Dicendum, quod ea ratione culpæ debetur pena, quia culpa ordinatur per penam: homo enim peccando propria uoluntate diuinæ iustitiæ ordinem perturbat. Qui quidem modo reparatur per hoc, quod fit de hoste iustitia, dum contra suam uoluntatem puniatur secundum Dei uoluntatem. Respondet autem perpetua pena peccato mortali secundum ordinem diuinæ iustitiæ, & ex ipsa specie peccati, & ex inhærentia ipsius ad subiectum. Ex specie quidem peccati, quia peccatum mortale est directe contra charitatem Dei & proximi, per quam peccati pena remittitur. Qui autem contra aliquid peccat, ex hoc ipso meretur eius beneficio priuari. Sicut in rebus humanis quod contra rem publicam peccant, hoc e ipso in perpetuum societate reipublicæ priuantur, uel perpetuo exilio, uel etiam morte. In qua sicut Augustinus dicit 21. de ciui. Dei, non prelatum pena temporis qua quisque occiditur: sed potius quod per mortem in aeternum ciuitatis beneficio priuatur, quis culpa commissa forte fuerit momentanea, aut breui tempore perpetrata. unde & ille qui mortaliter peccat in quantum contra charitatem peccat, hoc meretur

Ar. 3. huius quæst.

Li. 1. de ciui. Dei, cap. 26. tom. 4. De fide & operibus, 6. 6. tom. 4.

Li. 21. c. 18. 2. med. tom. 5.

et potest tñ vitare hoc uel illud ueniale peccatū.

¶ 3 Sed contra, Aug. dicit in lib. de Penitentia, q̄ ho mo non potest inchoare nouam uitam, nisi peni- reat cum ueteris uitę: sed remissio peccati pertinet ad inchoationem nouę uitę. Non autem peccatū etiam originale, & ueniale pertinet ad uetustatem uitę. Cum ergo penitentia dicat mutationē actua- lis uoluntatis, uidetur quod neque peccatum origi- nale, neque ueniale possit remitti sine actuali im- mutatione uoluntatis.

¶ 4 Præterea. Eodem habitu alicui placet unum op- positum, & displicet alterum, sicut per habitum liberalitatis placet nobis liberaliter dare, & displicet nobis illiberaliter retinere: sed per habitum chari- tatis placet nobis bonum gratię, ergo p̄ habitū cha- ritatis displicet nobis malum culpę. Si ergo habi- tualis displicentia sufficeret ad remissionem pecca- ti uenialis, nunquam peccatum ueniale esset simul cum charitate.

¶ 5 Præterea. Remissio peccati uenialis p̄inet ad profec- tū spirituales uitę: sed profectus spiritualis uitę cū cōpetat statui uiatoris, non potest esse post mortē, quę terminat uiatoris statum. ergo peccatum ueniale non potest remitti post hanc uitam.

¶ 6 Præterea. Eiusdē rationis esse uidetur, q̄ aliquis me- ritur primum essentiale uel accidentale, & q̄ ei remittatur peccatum, quia eadem ratione qua ali- quis accedit ad vnū oppositorum, recedit ab altero: sed homo post mortem non potest mereri ne- que primum essentiale, neque accidentale. ergo pari ratione non potest percipere remissionē pec- cati, neque uenialis neque mortalis.

¶ 7 Præterea. Facilius homo in peccatum cadit, quam ei remittatur peccatum, quia homo est spiritus per se uadens in peccatum, sed non rediens: sed post mortem non potest homo peccare uenialiter. ergo neque potest ei remitti peccatum ueniale.

¶ 8 Præterea. Nullum peccatum quod meretur p̄nam æternā, remittitur post hanc uitā: sed peccatum ueniale uidetur mereri p̄nam æternā. Si enim pro ui- tatione peccati uenialis homo potest mereri uitam æternā, e contrario pro cōmissione peccati uenia- lis potest homo mereri p̄nā æternam. ergo pecca- tum ueniale non potest remitti post hanc uitam.

¶ 9 Præterea. In purgatorio est & gratia & p̄na: sed non remittitur ibi peccatum ueniale ratione p̄nę, tum quia cum p̄na sit effectus culpę, nō agit in culpā, tum quia pari ratione omnis p̄na tollerit culpam, quod de p̄na inferni patet esse falsum. Similiter in rōne gratię, quia gratia nō opponitur peccato ue- niali: sed cōpatitur ipsi secum. ergo peccatū ueniale nō remittitur in purgatorio. Sed diceretur q̄ peccatum ueniale in purgatorio remittitur, quia homo in uita ista meruit, ut sibi remitteretur.

¶ 10 Sed contra, meritū Christi est efficacius, quam meritū cuiuscumque hoīs: sed nullus per sacramē- ta que habent efficaciam ex merito Christi, p̄t absol- ui a peccato futuro. ergo multo minus p̄t aliquis mereri, ut sibi remittatur peccatum futurum.

¶ 11 Præterea. Sicut peccatū mortale opponitur chari- tati, ita peccatū ueniale opponit feruori charitatis: sed feruor charitatis delectans peccatum ueniale non potest esse in futuro, quia nullus motus nouus uo- luntatis erit ibi. ergo non poterit peccatum ueniale remitti, sicut nec peccatum mortale potest remitti, nisi supersueniente noua charitate.

¶ 12 Præterea. Quicquid potest stare cū antecedēte, po-

test stare cum consequente, sicut si album p̄t stare cum hoīe, p̄t etiā stare cum aiali, alioquin seque- retur opposita esse simul: sed ad gratiam finalem ex necessitate sequitur gloria, cum qua peccatum ueniale stare non potest. ergo nec cum gratia finali. Non ergo potest remitti post hanc uitam.

¶ 13 Præterea. Status purgatorij est status medius inter statum præsentis uitę, & statum futurę glorię: sed in præsentī uita inuenitur & culpa & p̄na, in statu autem glorię neque culpa neque p̄na, inter quę est medium uel culpa sine p̄na, uel p̄na sine cul- pa: sed culpa sine p̄na esse non potest, quia hoc repugnaret ordini diuinę iustitię. ergo in purgato- rio erit p̄na sine culpa. Nulla ergo culpa potest remitti post hanc uitam in purgatorio.

¶ 14 Præterea. Nullum sacramētum Ecclesię est frustra institutum: sed extrema unctio cū sit instituta ad re- missionē uenialium, frustra instituta uideretur, si post hanc uitam in purgatorio uenialia peccata possent remitti. Non ergo possunt post hanc uitam remitti.

¶ 15 Præterea. Dispositio quę consequitur formam, nō remanet in materia forma recedente. Non enim in materia ignis remanet claritas, igne extincto. ergo nec dispositio materię remanet in forma a materia separata: sed peccatum ueniale est dispositio homi- nis ex parte materię: nam ex corruptione corporis quod aggrauat animā uenialia peccata contingūt. nam in statu naturę integrę uenialia esse non pote- rant, ut supra dictum est. Non ergo ueniale pecca- tum remanet in anima a corpore separata: & ita post hanc uitam remitti non potest.

¶ 16 Præterea. Quando est aliquod magnū bonū quod differtur, & magnum malū quod imminet, excita- tur intensum desiderium ad consequendum bonū, & euadendum malum: sed animę separata, quę est in purgatorio obnoxia imminet magnum malum. s. acerba purgatorij p̄na, & differtur a maximo bo- no separato. s. a uita æterna. ergo statim excitatur in ea feruens desiderium: sed feruor charitatis non cō- patitur secum ueniale. ergo in purgatorio separata anima ueniale habere non potest. ergo non potest ueniale peccatum in purgatorio remitti.

¶ 17 Præterea. Ignis purgatorij punit animam, inquan- tum est instrumentum diuinę iustitię. Non autem ponitur esse instrumentum diuinę misericordię, cuius est peccata remittere. Non ergo post hanc ui- tam in purgatorio peccatum ueniale remittitur.

SED CONTRA est, q̄ Greg. dicit in 4. Dialo. Datur intelligi quasdam leues culpas post hanc uitā remitti.

¶ 2 Præterea. Super illud Matth. 3. Ipse uos baptizabit in Spiritu sancto & igne. dicit Glossa, Spiritu in præ- senti abluit, post liqua macula surrexerit, igne pur- gatorio ad purum exurit, quod de leuioribus cre- dendum est peccatis.

¶ 3 Præterea. August. dicit, q̄ illo transitorio igne non capitalia, sed minuta peccata purgantur.

¶ 4 Præterea. Ambros. dicit de bono mortis. Sicut oculi carnales non possunt solem corporalem videre, si aliqua læsio in eis fuerit, ita nec spirituales possunt videre solem spirituales cum læsione: sed peccatū ueniale est quedam læsio animę. Non ergo potest anima peruenire ad uidentium Deum, quandiu habet maculam uenialis peccati. Oportet ergo quod talis macula in purgatorio purgetur.

RESPON. Dicendum, q̄ ad huius questionis eui- dentiā oportet intelligere quid sit peccatum remit- ti, quod nihil aliud est quam peccatū non imputari.

Vide

Ar. 7. huius. quæst.

4. Dialo. ca. 39.

Glossa ordi- naria.

Sermo. 4. in die asarum. tom. 10. Ca. 11. a me- dio illius tom. 4.

Ar. 7. huius. quæst.

Ar. 7. huius. quæst.

Ar. 7. huius. quæst.

Ar. 7. huius. quæst.

Ar. 7. huius. quæst.

Ar. 7. huius. quæst.

Ar. 7. huius. quæst.

Ar. 7. huius. quæst.

Vide in Pfal. cum pramiffisset, Beati quorū remiffa sunt iniquitates, quasi exponens subdit, Beatus vir cui nō imputatur peccatum Dominus. Imputatur autē peccatum alicui inquantū per ipsum impeditur homo a cōsecutione vltimi finis, q̄ est beatitudo eterna, a qua impeditur homo per peccatum, & rōne culpæ, & rōne reatus pœnæ. Ratione q̄dem culpæ, q̄a cum beatitudo eterna sit perfectum bonum hominis, non cōpatitur secum aliquam bonitatis minorationem. Ex hoc autem ipso q̄ aliquis actum peccati cōmiffit, incurrit quādam boni minorationem: inquantū. factus est vituperabilis, & indecentiam quādam habens ad tantum bonum. Ex hoc vero q̄ reus est pœnæ, & impeditur a beatitudine perfecta, q̄ oēm dolorem & pœnā excludit. Fugit enim ibi dolor & gemitus, ut dī lfa. 35. Verūq; tñ horum aliter impedit in peccato mortali, & aliter in peccato veniali. Nā in peccato mortali patitur homo bonitatis minorationē, per priuationem principij ductentis ad finem. s. per priuationem charitatis: sed in peccato veniali patitur homo minorationem, & impedimentum per quādam indecētiam actus, quasi impedimento existente in ipso actu quo pergendū erat in finem: saluo tamen principio inclinante. Sicut enim graue potest impediri, ne perueniat deorsum, vel pp corruptionem grauitatis in ipso, vel pp aliquod impedimentum occurrens, quo impeditur motus eius ne ad finem naturalem perueniat. Ex parte etiam reatus pœnæ est differentia. Nam per peccatum mortale, meretur quasi inimicus effectus pœnæ exterminatē: per peccatum vero veniale pœnam corrigentem. Aliter ergo remittitur peccatum veniale, & aliter mortale. Nam quātum ad culpam, ad hoc q̄ peccatum mortale non impuretur, oportet q̄ tollatur impedimētum, quod erat ex corruptione principij per nouam charitatis & gratiæ infusionem. hoc autem non requiritur in peccato veniali, quia charitas manebat: sed oportet q̄ tollatur impedimentum per aliquem forte impulsū repugnantem impedimento, quod erat appositum ex obice venialis. Sicut impedimentum quod contingit ex graui corruptione, nō potest tolli nisi per iteratam eiusdem generationē: impedimentū vero quod esset ex aliquo obice appposito, tollitur per aliquē violentum motum remouētē ipsū obicem. Sic ergo & veniale quātum ad culpam remittitur per feruorem charitatis, mortale vero per gratiæ infusionē. Quantum ad pœnā autē peccatum mortale non remittitur, quia habet pœnā interminabilem & eternā: peccatum vero veniale remittitur per exsolutionē pœnæ tēporalis finitæ. Et hoc quidem quomodo vtrunq; possit remitti in hac vita, satis manifeste apparet: sed in futura vita mortale peccatū nunquā potest remitti quantum ad culpam. Nō enim post hanc vitam, aīa immutatur essentiali immutatione per gratiæ & charitatis infusionem de nouo: culpa autem non dimiffa, nec pœna remittitur, vt supra dictum est. sed de peccato veniali quidam dixerunt, q̄ in habitibus charitatem semp dimittitur in hac vita quantum ad culpam: sed post hanc vitam dimittitur quantum ad pœnā, per pœnæ solutionem, sed hoc quidem satis probabile v̄ in his, qui cum vsū rōnis ex hac vita recedunt. Nō enim est probabile, q̄ aliquis in charitate existens, & cognoscens sibi mortē imminere nō moueatur motu charitatis, & in Deū & cōtra oīa peccata que fecit, etiam venialia & hoc sufficit ad remissionem venialium quantum ad cul-

pam, & fortassis etiā quantum ad penam, si sit in fa dilectio: sed quandoq; contingit q̄ aliqui in ipis actibus peccatorū venialium, vel in proposito venialiter peccandi occupant somno, vel aliqua passione auferente vsū rōnis, & praeueniuntur, antequam possint habere vsū rōnis. Quibus manifestum est, q̄ in hac vita peccata venialia non remittuntur. & tñ propterea non impediuntur peruenire a vita eterna, ad quam nullo modo perueniunt nisi oīno immunes ab omni culpa effecti, & ideo oportet dicere, q̄ venialia remittuntur eis post hanc vitam, etiam quantum ad culpam, eo modo, quo remittuntur in hac vita. s. p̄ actum charitatis in Deum repugnantē venialibus in hac vita commissis. Quia tñ post hanc vitam non est status merendi, alioquin motus in eis tollit quidem impedimentum venialis culpæ: non tamen meretur absolutā, vel diminutionem pœnæ, sicut in hac vita.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod peccatum veniale non mutat statum vel locum hominis, est quoddam impedimentum quo differtur hominis a cōsecutione vltimi finis.

AD SECVDVM dicendū, q̄ in futura vita non est aliqua essentialis immutatio voluntatis. Equatur ad finē, vel quantum ad charitatem vel gratiam, test tñ esse aliqua accidentalē immutatio per corruptionem impedimenti. Nam remouens prohibens est mouens per accidens, ut dicitur in 8. Phis.

AD TERTIVM dicendum, q̄ eiusdem rōnis est voluntas feratur in appetitum vniuersi cōtrarij, & detestationem alterius. Nullus autem habens liberi arbitrii potest inchoare nouam vitam, quae est per gratiæ infusionem, nisi appetat & amet gratiæ bonum, & ideo oportet q̄ detestetur omnia repugnans: ita tñ q̄ peccata mortalia quae propriam voluntate committit, & directe contrariatur gratiæ in speciali detestatur, ut sic remota causa succedat gratia per displicentiā peccati mortalis, voluntatis effectus. s. priuatio gratiæ per eius infusionem: peccatum autem originale non ex propria voluntate huius personae contractum est, peccatum autem veniale est quidem propria voluntate huius personae commissum: non tamen est causa priuationis gratiæ, unde non requiritur displicentia in particulari, sed in vniuersali tantum, in quantum habet aliquam rationem repugnantem ad gratiam.

AD QVARTVM dicendum, q̄ habitualis displicentia non sufficit ad remissionem venialis, sed requiritur actualis, sufficit tamen generalis.

AD QVINTVM dicendū, q̄ remissio culpae venialis nō facit profectū spirituale per se. s. quantum ad augmentum spirituales boni: sed solum per accedentem scilicet quantum ad remotionem impedimenti.